germina in summo ad ipsam sectionem exeunt, quoniam alimentum partim effluxit, pars in summitate remansit. Quae in rudi agro disposita est, tertio anno putari potest: celerius enim comprehendit, quia solum nuper coli coepit necdum fructibus exhaustum est. At in terra culta lentius progressus faciunt suos. Vitis vero in orbem circa caput satum ducenda formandaque est. Nam si undique aequalibus palmitibus quasi librata sit, laetior foecundiorque proveniet. Quod efficere non est difficile, si quis non pulcherrimos quosque palmites, sed eos potissimum relinquat, qui videntur aptiores ad formam institutam: satis enim est, si unus modo relinquatur oculus singulis. Quod si fieri non potest, quia vitis non ad eam partem incitata progerminavit, reliquorum palmitum [proximi cuiusque] gemmae interiores tollendae sunt, ut alimentum extrorsum derivatum palmitem fudat. Semper enim defertur ad partem viventem, quae suscipit. Quamobrem vitem, ut diximus, pro voluntate formare facile est, duntaxat in agro humecto et laeto. At in sicco et squalido palmites pulcherrimos quosque relinquere oportet: ager enim siccus et macer alios non facile reponet. Quapropter quae vitis ipsa duxerit, sequendum est. Quin et ventis putationis rationem accommodare decet, nec vim naturae facere. Haec igitur colendarum vitium novellarum praecepta his nituntur causis.

2. CAP. XIV. (vulgo C. XIX.) Vitibus iam perfectis prima et praecipua opera putationis impenditur; quae si recte fit, melius et germinant et fructificant, atque etiam diutius vivunt. Altera, priori fere similis, est pampinatio: ubi pariter scientia opus est, quid et quale germen tollendum aut relinquendum sit tum ratione fructus futuri, tum respectu naturae cuiusque. Reliqua cultura iam communior et faciliior est, ita tamen, ut et hic solertia opus sit cum in tempore
- 2 tum in modo et ratione adhibenda. Differentia vero, quam in opera vitatoris locorum ratio facit, cum alibi, tum maxime in putatione spectatur. Quam nonnulli generum agrorumque ratione conantur distinguere. Utraque distinctio duabus quaestionibus continetur, qualibus singula genera in locis, et angustene an latius putanda sint. Quae enim ad institutionem totamque recisionem vitium pertinent, eodem
- 3 ubique modo fiunt. Quidam putationem ad similitudinem generum et terrae dirigunt, videlicet locis aestuosis et siccis genera his similia natura anguste putant: foecundiores enim redduntur, quia ubcrius alere possunt. Contra latius putant

in locis contrariis genera vitium contrariae naturae, velut in humectis et laetis vites, quorum natura his similis est. Tales autem natura humiditas esse, et fructum magis in summis palmitibus efferre. Alii in universum de omnibus statuunt, nulla soli ratione habita, sed generum eorumque affectus, iubentque observare medullam novellorum palmitum abscissorum, ut supra diximus. Nam si multum medullae habeant, multos brevesque palmites relinqui oportet, ut vitis breviter alere possit, multitudine autem large fructificet. Sin autem parum medullae, multum palmitis anniculi habeant, pauciores quidem sed longiores palmites relinquendi sunt, eoque longiores in omnibus, quo minus inest medullae. Igitur in universum breviter et longitudinem palmitum resecandorum ratione medullae ita determinant. In singulis autem ita facere iubent, ut ligno ambiendo medullae latitudo par sit. Cum enim vitis putatio ratione habitus et fertilitatis aequata instituitur, eam et diuturnam et probam semper futuram esse. Si vero medulla partem maiorem caesurae occupet, fructus uberes, palmites autem propter alimentum exiguum imbecillos fieri. Contra si lignum caesurae validum et multum sit, parum fructus et parva medulla nasci. Uvam enim e medulla, palmitem autem e ligno amplectente medullam creari, argumentoque vitem ipsam esse. Germina enim omnia, quae novellis (annotinis) protulerint palmitibus, fructu carere propter exiguitatem medullae, et novellas eandem ob causam minus fructificare quam veteres: carnem enim et vinaceum e medulla prognerari. Sed hoc minus vero simile esse videtur, siquidem medulla exenta caro creatur, vinaceum autem non fit, nisi fortasse id demum intima medulla exenta accidit. Sed de hoc amplius quaerendum est. Num vero omnino, quae medullam habent ampliolem, fructum meliorem uberioremque praestent, nihil ad praesentem interest disputationem. Hanc igitur putationem maxime communem omnibus esse autumant. Quae autem palmites large, fructum parce producant, his in summa prora palmites relinqui longissimos volunt: breves autem illos, qui ad ipsum caudicem enati sunt, ut a brevi caesura vitis incrementum fiat, a summis autem flagellis et larga medulla fructus largus prodeat. Cum vitis germinat, omnes pampinos, nisi qui fructum spondent, detrabi iubent: frugiferi autem cacumen defringi iuxta ipsum florem, ne vitis in palmitem abscindendum incrementum effundat, sed ut, quantum alimenti superest, conferat ad florem atque ita uvam augeat. Super enim hoc

*Theophr. oper. T. II.*

T

efficere putatio conatur, ut et vitis convalescat, et fructus copia consequatur. Hoc igitur praeceptum generale et commune omnibus est.

1. CAP. XV. (vulgo C. XX.) Tempus autem putandi alii locis tantummodo distinguunt, alii genera etiam attingunt. Iubent autem mature illas putare, quae in solo sicco et calido, quam primum folia amiserunt: quae in frigido atque udo positae sunt, paulo ante quam germinent. Nam illae humorem suum servant, atque ipsae meliores evadunt, fructus autem vinum suavius reddit. At quae in frigido sunt, emisso humore nec ipsae deteriores evadunt, et fructus fit minus obnoxius corruptioni et vinum suavius fundit. Medium autem ac bene temperatum obtinentibus agrum medium tempus statuitur. Nonnulli mature omnes putari volunt, ut dictum iam est, quod palmites crassiores ita efficiantur, et nulli oculi occaecentur, et, si tempus serenum et tepidum insequatur, caesurae siccentur. Quae quidem omnia plurimum prosunt: hiberno etenim tempore gemmae pereunt frigore magna ex parte, et plagae vi sicciscentes rumpuntur. Vere autem lacrima effluit, et permulti oculi excaecantur.
3. At quidam non his de causis mature putandas existimant, sed quoniam vitis statim post vindemiam fructum concipiat secundum. Simul enim duos foetus gerere negant. Sed hi falluntur. Fructus enim per aestatem generatur, cum copia adest humoris, quippe ad fructum creandum plura necessaria. Argumento est, quod, si quis hieme quiescentibus et cessantibus vitibus cultum praestet, statim illae aestatis initio palmites onustos crebris oculis propter humoris copiam habent. Debetur hoc culturae, quae vitem implet; sol autem calore cogit et densat humorem, gemmasque reddit crebriores, et uvarum numerum auget. Sunt qui eadem quidem praecipiant, sed alias rationes assignant. Nempe in tenui et calido solo putandum mature autumant, ut humor ad probissimos palmites veniat, alimentumque proinde per aestatem supersit. Quae autem in solo humido positae sunt, quaeve in luxuriam natura pronae sunt, has putari verno tempore, ut humor diffusus per vitem e caesura effluat. Luxuriare enim ex nimio humore, quem excoquere nequeant, et totas in palmites abire. Huiusmodi autem vitibus recens plantatis hordeum fabamque interseri, quoniam haec exiccare omnium maxime possint. Causae igitur, quas afferunt, hae fere sunt. Accuratissima vero omnium distinctio ista videtur esse, quae putationis mensuram et tempus refert ad genera vitium et

agri conditionem. Sunt enim quae putationem non ferunt quamvis strictius putatae, sed in germina vim suam conferunt, ut quae aphytaea vocatur. Et apud Acanthum vero ad quatuor minime gemmas reciditur. Quae vero latius putantur, cito ex fructuum ubertate senescunt. Novellas itaque anguste putari oportet, quo melius etiam radicibus firmentur. Ex his igitur putationis ratio et causae cognosci possunt.

CAP. XVI. (vulgo C. XXI.) Simile opus vinitorium atque 1 ordine secundum est pampinatio, quam facere oportet, quum primum sese exserit fructus. Mox vinea sœdienda est: tunc enim fossio fit tempestiva, cum est fructus novus, et recens editum germen impetum ad crescendo cepit. Post hæc iterum pampinandum, antequam floreat. Interim enim scopio augetur, quia nondum acina constiterunt: post ubi defloruerint, perfecto scopione acina consistere atque augeri incipiunt. Omnino ex opere vinitorio omni maxime pam- 2 pinatio et fossio altera suo tempore vitibus reddi debet, cum incitantur ad incrementum fructuum praesentium et eorum germinum [pampinorum], in quibus concipit atque inchoat fructum anni futuri: qui conceptus tempestiva fossione adiuvatur. Germinat vitis ad ortum usque caniculae: post eum cessat, quae quidem foetura prospere conceptura est. Solis enim calore summa pars germinis, quae etiamnum tenella prodit, obdurescit: quo facto cessat incrementum, et humor germinis cogitur densaturque, e quo natura fructum creare solet. Quae tamen in locis opacis vel humidis positae sunt, quia solem minus sentiunt, germinationem prorogant. Suum 3 etiam tempus deprecant distributio brachiorum et decacum- V. natio, quod tamen non aequè obscurum, neque ratio difficilis cognitu est. Pulverationem primis temporibus, cum va- C.22. rari uvae incipiunt, damnant, donec ad maturitatem per- inci- veniant. Motus enim is, quo maturatur fructus, im- pit. peditur alioque avertitur. Qua de causa ne purgandam quidem herbis vineam per id temporis censent. At qui omnino inutilem noxiamque pulverationem existimant, errare videntur. Usus enim, et quod in aliis fieri fructibus solet, utilitatem confirmant. Cucumeres enim pulvere conspersi alii et tenerescere videntur: quare Megaresenses pulveratione ea utuntur. Mirationem autem facit, si pulvis siccus alere po- 4 test: sed ratio fortasse a pluribus est repetenda. Nam et terra agitata vapor humidus aëris adscendens, alimentum affert, ut supra retuli de locis squalentibus et siccis: et fructus

obtectus pulvere defenditur a solis fervore: denique siccitate quadam simplice et leni non penitus exsiccat, sed catus, ut magis alimentum attrahat. Quae quidem omnia cum copiam alimenti afferunt, tum coctionem adiuvant. Cucumeres autem pulvere obruuntur, quoniam sol exiccans eos duros facit. Quapropter sub foliis quoque abscondi solent: itaque fit, ut et a sole obtecti et rigati grandes et teneri efficiantur. Et de vitibus dictum satis iam sit.

- 1 CAP. XVII. (vulgo adhuc C. XXII.) Inter operas, quas cultura arboribus praestat, peculiaris palmae usus est salis, qui radicibus palmarum adicitur, et tum ad germinandum tum ad fructificandum utilis esse videtur. Nam quae tanquam remedia aut praesidia adhibentur in hoc genere, nihil admirandi habent: veluti cinis ficubus et rutae appositus. Sal enim exiccans facit, ut radices nec putrescere neque
- 2 que vermem gignere possint. De sale vero aut muria, quam adhibere consueverunt, alii enim muria, alii sale utuntur, simplex ratio reddi potest, quod palmae soli salsuginem amant: argumento, quod, ubi palmarum copia est, solum tale reperitur, ut in Libya, Syria atque aliis tractibus. Quo fit, ut, ubi salsugo soli non sit, ope proxima salis subveniant. Huius autem rei ratio reddi posse videtur communis illa omnibus, quae loca quaerunt diversa, initio a primis summisque generibus sumpto, ut aquatilibus, terrestribus, et quae
- 3 in utraque classe generum sunt differentiae. Manifestum enim, naturam singularum stirpium temperamento loca propria et convenientia assignasse, quemadmodum et animalibus, de quibus quaestio et ratio eadem est. Verumtamen si qua palmae peculiaris ratio edi debet, ea in solo atque radicibus quaerenda esse videtur. Haec enim qualitate quadam ex sale afficiantur: quippe solum leve et laxum redditur, radices autem vegetiores crassioresque fiunt, simul etiam aptiores ad alimentum attrahendum, quoniam sales meatus aperiant, et radices refrigerant; quod sterces propter suum
- 4 calorem efficere minime potest. Palma autem quoniam aërem circumfusum calidum quaerat, ut fructus maturescere possit, tamen radicibus refrigerari ob siccitatem desiderat, quod sal efficit. Quamobrem apud Babylonios salis usus viget, stercores nullus est. Causam vero, qua sal palmae tantummodo prodest, naturae palmae peculiari imputanda videtur. Materies enim radicesque plurimum a caeteris distant: quapropter sale commorsae alimentum uberius trahunt, quo et sibi satisfacere et arborem totam augere pos-

sint. Facit etiam ut agricultura omnium radices validiores, eoque modo nonnulla ex silvestrium numero mitigantur. Idem ster-  
 cus quoque acerrimum potest efficere, ut fulloniarum officina-  
 rum recrementa et urina: quod genus radicibus myrti ap-  
 ponitur aut affunditur. Ambo enim magis penetrant radi-  
 ces arborum, quae morsione eiusmodi aperiri debent, veluti  
 punicae, quibus item recrementa fullonum et urinam ad-  
 movent, sed minore copia quam myrto. Humidae tamen  
 carnosaeque remorderi atque aperiri opus non habent.  
 Omnino mutationes arborum culturae varietate fiunt, ut ex  
 austeris amarisque fructus transeant in dulces, ceu punicae  
 atque amygdalae, et quicquid per alterationem suarum radi-  
 cum potest immutari: quippe amygdala triennio aut qua-  
 driennio post immutatur: tam diu enim remedium adhibe-  
 tur; punicae etiam diutius. Fructus autem mutatio, cum me-  
 lius percipitur alimentum, non sine ratione consequitur:  
 qualitas autem radicum a stercore mutata coctionem perficit.  
 In summa, ut iam ante dictum de seminibus est, permoto  
 et mutato principio caetera quoque et totam naturam immu-  
 tari necesse est. Alimentum autem movet atque immutat, si  
 diutius suppetat. Nam et aqua calida quaedam rigatae me-  
 liores fiunt, ut malus verna et myrtus. Hanc enim acinos  
 sine nucleo creare affirmant. Deprehensum id est fortuito  
 in myrto, quae cum iuxta balneum staret neglecta, fructum  
 sine nucleo protulit. Ab hac igitur semina petentes planta-  
 runt: atque hinc genus hoc Athenis natum est. Sed haec  
 quoniam similitudinis aliquid habent, ad fidem rei proposi-  
 tae faciendam retulimus. Aquae autem salsae quibusdam  
 quoque oleribus prosunt: et qua de causa nitro ad nonnulla  
 utantur, expositum antea fuit. Quamobrem hoc etiam ex-  
 emplo tanquam simili et commodo uti possumus, unde ap-  
 pareat, in his ipsis ab huiusmodi alimento dulcedinem fieri.  
 Verum haec succum nativum amarum habent, palmae vero  
 asperitas nativa inest, quam vis salis protinus e primis ini-  
 tiis eximit: Et de sale satis dictum est.

CAP. XVIII. (vulgo adhuc C. XXIII.) Quod autem  
 narrant, fructum palmae feminae non permanere, nisi florea  
 maris cum pulvere super eam concusserint, peculiare pro-  
 fecto est, sed simile caprificationi ficuum: unde quis indu-  
 cere possit, foetivam sibi minus ad perficiendum foetum suf-  
 ficere. Sed hoc non in uno genere aut duobus, sed vel in  
 omnibus vel in pluribus fieri deberet. Naturam etenim ge-  
 neris ita diiudicamus. Et in his tamen ipsis paucis generi-

bus omnium maxime mirus est palmae affectus: nam caprificatio causam apertam habere videtur. Sed de his satis.

2 Cacterorum generum peculiaria causas habent magis manifestas. Amygdalam enim, cum incipit fructum ferre, non rigant, nec stercoꝝant, nec purgant, praeterquam aridis, neque ullam curam adhibent, ne plus aequo validior reddita fructum in flore amittat. Quamobrem agrum quoque minus probum quaerit. Quod si tamen et postea fructum ferre nolit, radices nudatas hiberno frigori exponunt,

3 et reliquos castigandi modos, quos retulimus, adhibent. Similis ratio illarum est; quibus cortex detrahitur, veluti cerasi [cedri *vulgo*], tiliae, atque omnium, quibus cortex sponte rumpitur. In his enim natura ipsa, quid factu commodum sit, videtur ostendere, cum corticem segregat, et tanquam alienum abdicat. Damnosum autem est omne alienum, sicut etiam quod aridum est. Eodem modo ratio est investiganda, si quae sunt alia, quorum naturae peculiari cultus accommodatur. Atque hinc contemplatio et disciplina arborum duci atque explicari debet.

1 CAP. XIX. (vulgo C. XXIV.) Similis ratio est plantarum coronariarum et generis totius virgultorum, et fere etiam oleracei. Cultus enim partim communis est his omnibus, veluti figatio, stercoꝝatio, fossio: partim proprius singulis generibus, ut interpurgatio virgultis generis coronarii et oleracei. Nam serpyllum obarescit, nisi interpurgetur; similiter sisymbrium et cetera. Roseta non solum concidunt, verum etiam adurunt: alioqui propter alimenti copiam sine flore

2 luxuriant materia et frutescunt. Et brassica et ruta dureſcunt et exarescunt, sed mutilatae et in germina diductae grandiores, pulchriores et sapidioreſ redduntur. Nam germinatio frequentata tam saporis quam odoris acrimoniam nimiam tollit: quippe suavitas in mediocritate temperationis consistit. In oleribus [ceteris] usus detractionis nullus est, praeterquam in iis, quae attonse pulchriora fiunt, ceu porrum, et si quid aliud germina frequentat. Extirpatio vero earum, quae prope natae officium, vel ipsarum congenerum, si nimis densae sunt, similis est interpurgationi: facit enim, ut plantae reliquae plus alimenti incrementique capiant. Sunt nonnullis peculiaria quaedam, ut rutae, de qua antea dixi, atque aliis: sed pauciora haec sunt, et ferme manifesta et vulgo cognita.

1 CAP. XX. (vulgo C. XXV.) Superest tractatio eorum, quae ad cultum agri nudi et pari arboribus pertinent, arborum contemplationi tanquam opposita, quae praeter terrae

subactionem, sementis tempora, satorum curam continet etiam ea, quae antea vel eodem tempore fieri debent. Scilicet ante considerandum, quod cuique semini solum conveniat, ut in arboribus quoque serendis fieri debet, et in ipso opere quid agris cuique conveniat, veluti num aestate potius fodiendus sit, an hieme, et quae sunt alia huiusmodi, quae praeceptis quidam distinguere conantur. Volunt igitur solum udum, solidum, grave et pingue aestate verti et aratro et fossione: siccum autem, resolutum, leve et tenue hieme. Aestivam enim arationem et fossionem siccare et attenuare: hibernam crassitudinem addere et humectare. Ita enim defectum utriusque suppleri. Item solum macrum largius, pingue parcius stercorare iubent, tum propter soli virtutem, tum quia simus plus affert alimenti, quam quantum percoqui potest. Terreni etiam genera contraria miscere praecipunt, veluti gravi leve, levi grave, macro pingue, [et contra *addit G.*]. Pari modo et rubricam candido, et quae sunt alia genera sibi contraria. Mixtio enim non solum defectum supplet, sed vires etiam addit, qualiscunque etiam fuerit, ut, si quis terram effoetam alii admisceat, ferre iterum incipit, quasi nova facta. Et quae sua natura sterilis est, ceu argilla, si misceatur, fertilitatem iuvat. Altera enim alteri stercoris vice quodammodo fungitur. Quamobrem Megarenses haec faciunt anno quinto aut sexto quoque. Terram eo usque effodiunt, quo pluvia aqua penetrare potest, egestamque e profundo in summum regerunt, qua arvum renovetur. Pars enim ad alendum idonea cum aqua pluvia semper descendit. Solum siccum et tepidum ante imbres conserere praecipunt, ut humoris copia adiutum segetem alere possit. Udum quoque eodem tempore conserendum existimant, ut semina humo adhuc tepidae commissa pullulent atque adolescant, itaque imbres supervenientes fortius ferre possint. Quod si fieri non possit, siccam terram, antea praeparatam, sero obseri volunt. Matura semente rara solo mandari semina iubent, serotina autem densa: altera enim bene radicari non possunt, altera bene radicantur, et germina multiplicant. Haec igitur ceteraque huiusmodi, plura enim sunt, si quis culturae curam exequi diligentius velit, comparata cum agrorum conditione iudicare et adhibere debet. Sunt enim qui cultum exquisitum pati minime possunt: et qui ita colat, plurimum aberrabit. Quod illi usu venit, qui Corintho Syracusas profectus morem patrium ad agrum Syracusanum transtulit, atque ita elapidatum deteriore fecit, qui antea bo-

nus erat. Frumentum enim suffocatum exarescebat, ex-  
 emtis lapidibus, quibus a sole obtegebatur. Huic simile  
 est, quod in Syria accidit illi, qui solum sulco alto  
 proscidit: saxa enim subiacentia nudavit, quae serve-  
 facta aestate segetem exusserunt. Hanc ob causam aratris  
 parvis Syri utuntur. Haec igitur iudicium callidi coloni re-  
 6 quirunt. Verum in universum omnium primum ac maxi-  
 mum in agricultura est terram sementi bene praeparare.  
 Semen enim solo commissum bene subacto et mitigato bene  
 germinat. Deinceps sequitur stercoreatio: postquam germina  
 prodierunt, reliquus cultus adhibendus, veluti sarritio et run-  
 7 catio. Ager autem subigitur et bene praeparatur, cum utro-  
 que anni tempore, aestate et hieme, novatur, ut solem et  
 frigora sentiat, quemadmodum de serendis quoque arboribus  
 diximus. Solum enim saepius motum et versatum rarum,  
 leve atque herbis purum redditur, ita ut alere segetem fa-  
 cile possit. Ideoque vetant legumina in novalibus serere,  
 nisi mature admodum fieri possit, ne aestivam novationem  
 impediant. Nivem hibernis novalibus prodesse existimant,  
 pruina vero non [minus]: corrodere enim terram et rarefa-  
 8 cere. Agrum cum post primam sementem novarunt, vere  
 iterant, ut subnatam herbam interimant: tum aestate arant,  
 et cum serere volunt, lirant, quod Graeci dicunt subarare.  
 Summum enim agricolae studium in eo versari debet, ut  
 ager sementi sit bene praeparatus, quemadmodum diximus.  
 Quapropter bidentis operam aratro praefereunt, quod multa  
 praetermittit. Thessali validiore etiam ferramento utuntur,  
 quod mischum vocant. Hoc altius descendens plus terrae  
 9 ab imo invertit. His igitur modis solum subigitur et co-  
 litur. Quibus qui plurimum operae et laboris impenderit,  
 is in ceteris minus laborabit. Contra qui ignavius opera  
 ista executi fuerint, saepius coguntur sarrire et runcare se-  
 getem, quam herbae large subnascentes enecant. Anticipat  
 autem herba segetem, quia tum validior tum prior est se-  
 gete. Nam si herbis antevertit seges, herba plerumque  
 strangulatur ac perit, et omnino non aequae officere potest.

1 C. A. P. XXI. (vulgo C. XXVI.) Solo pluvio atque fri-  
 gido conveniunt tritici pariter et hordei atque ceterorum  
 frumentorum genera, quae sunt omnium minime nutritibilia et  
 minus farinae reddunt: rara enim sunt et plus indigent  
 imbre: item nigra magis quam alba. Sicco et rubro solo  
 et locis frigidis proveniunt frumenta nutritibilia et multum

farinae reddentia: iisdem etiam alba magis quam nigra con-  
 veniunt, ut ante imbriam adventum adolescant et grande-  
 cant: candida enim genera citius quam nigra crescunt. Lo-  
 is autem bene temperatis genera media conveniunt. Haec  
 ta quidam distinguunt: alii aliter. In universum solo tenui 2  
 melius hordeum, pingui triticum provenit: illud enim minore  
 et levioze alimento contentum est, hoc largius solidiusque  
 nascit. Triticum trimestre solo tenui melius fit: alimentum  
 enim inde commodum capit, hoc est leve. Libycum genus  
 et quod dracontias appellatur et strangias et selinusium, et  
 quae sunt alia eiusdem naturae, lactum exigunt agrum: mul-  
 to enim alimento indigent: quod culmi crassitudo indi-  
 cat. At genera multiplici tunicarum munimento septa, ut  
 Phracium, frigidis locis conveniunt: frigora enim bene to-  
 lerant. Laxa et rara, veluti eanchrydias vocatum, udo con-  
 veniunt, quoniam multo alimento, ista quoque indigent: quam-  
 obrem et culmo crasso exurgit. Eadem est leguminum ratio. 3  
 Solum enim lentum ac pulvum, cicer melius fert, leve melius  
 fabam: commodum enim utrique inde alimentum offertur. Et  
 in ceteris vero semper ad alimentum est respiciendum, si-  
 mul tamen etiam ad aëris conditionem. Solum enim apric-  
 cum et ad summam tepidum infirmioribus proficit magis:  
 contrarium validioribus. Ager, cui subest arena, [nec] lu-  
 tosus siccis et parvo alimento contentis, ut hordeo achilleo:  
 quae facit candidiora, dum alimentum melius percoquit. Fe-  
 runt etiam loca sicca et aprica [legumina] coctilia magis,  
 quam laeta et pingua: melius enim vis solis percoquit:  
 Triticum solo pluvio melius quam hordeum provenit, et 4  
 omnino coelo pluvio melius resistit: fert idem etiam solo  
 non stercoreato copiosius. Ratio, quod suo naturali calore  
 alimentum melius percoquit, et fimum non aequè requirit;  
 quoniam secum affert, quod a fimo alia expectant. In sum-  
 ma triticum robustius est, et maturius seritur, et locis fri-  
 gidis magis committitur. Robur eius calore continetur na-  
 turali et multitudine tunicarum, quibus est munitum. Qua-  
 propter solum, quod longo intervallo temporis colitur, triti-  
 cum magis quam hordeum fert: alimentum enim eius soli  
 validius magis superare valet. Facile etiam provenit in  
 agro silvestri incenso: ita enim terra rarefit et quasi sterco-  
 ratur. Omnino summa rei vertitur in his tribus maximis 5  
 et communibus differentis, locorum scilicet natura, semi-  
 num viribus vel imbecillitate, et in aëris temperie: quas  
 omnes considerare oportet. Frigora hiemis subsecuta omni-

bus quidem locis utilia sunt: sata enim melius radican-  
tur et cratem faciunt, ut vere insequente, iustum capiant incre-  
mentum, praecipue tamen agro laeto. Venti enim austrini  
atque omnino aëris tepor segetem cito sursum evocat, ita  
ut facile decumbat atque rubigini sit exposita. Sementis  
densa prius explicat spicam, quam rara; haec enim radices  
per maius loci spatium dispergit et multiplicat, illa vero sta-  
tim sursum excurrit.

- 1 CAP. XXII. (vulgo C. XXVII.) Semina quoque locis  
convenientia singulis eligere oportet, ratione habita et fertili-  
tatis et morborum, quorum causa est in locorum natura, vel-  
uti rubiginis. Locis enim cavis nec perviis vento segetes  
rubigine infestantur: cui minus obnoxia est spica non sur-  
recta, sed inclinata: quoniam curvatio facit, ut aqua et ros  
defluant, neque immorentur. Inclinantur autem spicae lon-  
gae magis quam breves et latae: quo fit, ut haec magis obno-  
xiae sint. Iuvat etiam, si spica multum eminet a foliis, qui-  
bus humor magis inhaerere solet. Itaque quo propior est  
2 spica, eo magis vitium concipit. Atque haec est causa, cur  
hordeum achilleum vocatum, tam nigrum quam candidum,  
rubigine vitietur: spicam enim gerit erectam. Contra genus,  
quod cteocrithum vocamus [*genuinum hordeum*], quia in-  
curvatur, immune est ab ea noxa. Loca vero vento expo-  
sita minus aerugine infestantur; motus enim humorem ex-  
cutit atque abstergit. Nam et cum imbrem ventus insequi-  
tur et nox deinde succedit, minus est periculum. Flatus  
enim folia concussit, nec sol statim illucescens putredinem  
inducit, sed antea humor omnis assiccatur atque absumitur.  
Rubigo autem genus est putredinis, quod sine alieno ca-  
lore non potest existere. Triticum plenilunius potissimum  
rubiginem concipit: ratio in calore lunae est, quo noctu et-  
iam putredinem inducit. Infirmiora autem et magis obnoxia  
sunt omnia genera candida quam nigra plantarum, ut et  
3 animalium. Semina igitur locis singulis apta eligenda esse,  
multis e rebus manifestum est. Morbi autem in universum  
omnibus seminibus ex alimento atque aëre inconveniente  
eveniunt, cum illud vel iusto largius vel parcus est, hic  
autem immodice vel humidus vel siccus est, aut cum in-  
tempestivo humore replentur: tunc enim vermes ochris, lathy-  
ris et pisis inascuntur, et erucæ ciceribus, cum madefacta,  
priusquam fuerint resiccata, calor solis occupavit; ciceri vero,  
cum salsugine pluviis abluta succus eius edulcatus fuerit.  
Natura enim ubique animal gignit, calorem miscens quo-

modo humori tanquam materiae putredinis. Quod vel 4  
 tritico evenire videmus. Vermes enim eius radicibus in-  
 scuntur, cum sementem flatus austrini insequuntur. Tunc  
 in radice humescente, et aëre calente, calor cum humore  
 trifaciens radices animalia procreat. Vermis natus statim  
 creditur radicem: ex eadem enim materia singulis et om-  
 ni et alimentum natura dare solet. Alterum genus vermis  
 nascitur, quoties spica propter siccitatem aëris explicari non  
 potuit. Tunc enim humor inclusus a calore in putredinem  
 rursus animal gignit, cui indidem alimentum quoque submi-  
 stratur. Hoc idem et malis et omnino arboribus evenire 5  
 detur, quae silientes vermicolantur. Qui enim superest  
 humor exiguus in arbore, conclusus putredinem gignit, ex  
 ea vermis. Contra cum alimenti copia suppetit, tunc suc-  
 cis etiam ad superiora affluens distribuitur, et multitudine  
 incit calorem, nec putrescit. Huic simile est, quod vitibus  
 venit. In his enim austro potissimum vermes ipes vocati  
 convolvuli *latine Scaligero*] gignuntur; ipsae enim humore  
 abundant, aër autem calidus foetificat. Vermes autem enati  
 materiam cognatam statim erodunt. In oleis erucæ [carpæ 6  
*l. cum Edd.*] ratione simili creantur, et quae in aliis gi-  
 gnuntur animalia, cum germinant, vel cum florent, vel etiam  
 postea. Eadem enim omnibus ortus causa est. Vitis tamen  
 maxime omnium obnoxia est huic vitio, quia natura eius  
 abundat humore, eoque aqueo et sine sapore: qualis facilli-  
 me affici potest. Sunt tamen loca, ubi ipes omnino nulli  
 generantur in vitibus, ea videlicet, quae perflabilia sunt nec  
 vel humore vel alimento abundant. Sed de morbis plura  
 postea dicemus.

CAP. XXIII. (vulgo C. XXVIII.) Serere iubent alii 1  
 vergiliis orientibus; tunc enim semina servari in terra sicca;  
 et sine ullo humore: alii occidentibus, ut etiam Clidemus,  
 quod imbres die septimo ab occasu insequantur. Sed opti-  
 mum fortasse et tutissimum fuerit, solo turgenti semen com-  
 mittere. Cavendum tamen, ne ponatur in lutulento, aut se-  
 mimadido, aut semisicco, quod ambiguum dicere possumus.  
 Humidum enim lutosumque facit, ut semina resoluta fere  
 tota in lac abeant: et postquam maduerit, si siccetur, con-  
 stringit segetem nec transmittit. Semimadidum vero facile  
 putrefacit: tantum enim caloris humorisque habet, ut movere  
 quidem semina possit, sed non satis valet, ut germen per-  
 ficiat. Quamobrem rationem hanc omnium pessimam putant.  
 Quae enim in sicco facta sit tempestive, semen minime per- 2

dit. Brumalem tutam esse Glidemus negat: terram enim per id temporis madidam ponderosamque esse, atque vaporosam ac similem lanis male carptis effici ait, nec posse vapores attrahere sursumque transmittere, cum non satis caloris habeat: [quapropter] etiam superficiem minus constringi. Verum quae serotinae sunt fruges, solstitiis melius obaeerunt.

- 3 Prodest autem seminibus, dum seruntur et posteaquam sata sunt, dies placidos complures insequi, ut germinare possint: posthac frigore hiemis aequilonium mediocre utile est: nihil enim alte iam radicatis et corroboratis nocet, sed deprimendo et constipando meliora fructuosioraque reddit. Radix enim robustior plus alimenti trahit, itaque incrementum postmodum citius fit. Quae vero statim sursum excurrunt, gracilia atque imbecillia evadunt: praeterea intempestive conceptus atque editus foetus perit. Omnino enim intempestivum incrementum alimenti copia effectum est periculosum. Quamobrem alii recedere, alii attondere consueverunt. Iuvat etiam nix, quoniam terram fermentat et rarefacit, et alimentum praebet, et calore concluso radices auget et corroborat.

V. Hinc non obscura est quaestio, cur loca frigida et calida frumentaria sint, seu Thracia, Pontus, Libya et Aegyptus. Etenim praeter cetera frigus etiam aestusque aliquid conferunt, ut de subactione terrae dictum iam est. Sed non minus momentum, imo omnium maximum habet circumfusum his aer, cum ad opportunitatem pluviarum, tam ratione frigoris hiemalis et ventorum violentiae: Qualia enim haec fuerint, talia quoque semina eveniunt. Unde recte in proverbio

- 5 est: Annus fructificat, non tellus. Situs quoque locorum ratione ventorum atque inclinatio ad solem plurimum valet, ut etiam de arboribus diximus. Multae enim terrae tenues et minus probae tamen feraces fiunt propter situs hanc commoditatem. In universam autem ager fertilis frigore quoque hiemali multo indiget: tepor enim et flatus austrini plerumque segetibus nocent ita, ut decumbant et rubiginem concipiant. Contra hiems deprimens et constipans radicum cratem facit, ut vere iustam seges magnitudinem attingat. Terram omnino, si cultam occupaverit, rariorem solutiorumque reddit. Qua de causa vere insequente segetis exortus, incrementum et perfectio cito peragitur, adeo ut excedere proportionem videatur, et a satis terrae tepidae non modo non praevertatur, sed ea etiam antecedit, ut fit ad Hellespontum. Cum enim vehemens collecti succi impetus fit, si favet aer coslumque, celeriter sata augentur et perficiuntur. Hae sunt igitur agrorum terrarumque differentiae.

CAP. XXIV. (vulgo adhuc C. XXIX.) Semina autem, ut de arboribus dictum est, e locis sumenda sunt similibus aut deterioribus, ut mutatio aut nulla aut in melius consequatur. Atqui nonnulli validiora esse illa affirmant, quae sint in bono prognata solo: itaque per biennium pristinam tueri bonitatem. Quod si ita est; convenit cum praecepto eorum, qui arborum plantas optimas et validissimas eligere iubent. Itaque utraque ratio causam probabilem habere videtur. Aëris quoque coelique dissimilitudo non est negligenda: neque enim, quae loca tepida et matura tulerint, serotinis frigidisque conveniunt, neque contra: altera enim praeveniunt, altera siccitate coeli pluviaeque inopia pereunt. Quoniam enim serotina sunt, tarde concipiunt pariuntque: itaque ab aëre praeveniunt. Hoc idem seminibus evenit, quaecumque cito germinant et proveniunt, ceu trimestria; haec enim solo mature commissa [intempestive] praeveniunt: nisi quid eiusmodi est, quod ante hiemem radicari debet; quemadmodum fabam ea quoque de causa mature serere solent, et simul, quoniam imbre rigari florens amat diuque floret. Nam si sero seratur, pluvia rigatione caret. Prodest autem fabae imber, dum floret, quia raro opere constat: frumento contra incommodus est ob rationem aptea dictam. Ceteris quoque leguminibus innoxius est, praeterquam ciceri, quod interimit. Abluta enim salsugine, tanquam naturali aliquo remedio destitutum, sideratur atque ab erucis exeditur. Animalia enim eo quo dixi modo creantur. Semina ante vino perfusa minus aegrolare existimantur; quod efficere videtur acrimonia quaedam a vino assumpta, quae incorrupta servat. Omnino enim, si quis immutatum semen terrae mandaverit, ut ante iam diximus, tam plantas quam fructus mutari, consentaneum videtur. Quale namque principium, talia quoque, quae ab eo principio exeunt. Ad haec alimentis quoque tota genera (arborum) alterari et mutari videmus, ut quasi ex agrëstibus mitia facta esse videantur, et ex nigris candida: similiter etiam fructus mutari videmus. Quapropter semen [*frugum*] quoque qualitate affectum aliqua, nil mirum, si radicem protinus et caulem et postremo fructum alteret. Frugibus, cum desloruerunt, nocent minutae pluviae easque mox insecuti solis radii: contra prosunt frigora [venti?] et nubila tempestas, ne immorantem humorem sol insecutus fervefaciens rubiginem et putredine creet. Hinc enim et agri rorulenti, et cavi, et vento impervii potissimum rubigini sunt obnoxii.

2  
V.  
C. 30.  
incipit.

## THEOPHRASTI

DE

## CAVSIS PLANTARVM

## LIBER QVARTVS.

## CAPVT I

- 1 **C**um multis modis proveniant plantae, modus autem omnibus maxime communis sit e semine, quae scilicet fructura et semen habent, dubitari potest, qui fiat, ut robori singularum semina pari vigore non respondeant, sed debilior: sint vegetiorum, ut arborum seminibus annuorum. Id quod utraque ratione tanquam confessum sit manifestum, seu consideres semina, quae proveniunt ab imbecillioribus robustior: sive contra a robustioribus semina debiliora edita animadvertas: e semine enim arbor nascitur. Argumenta autem roboris et infirmitatis haec sunt. Annuae plantae satae eadem permanent et fructus similes reddunt. Arborum semina fructum mutant deterioremq; reddunt. Annuae cito perfectionem attingunt, arbores tarde et sero assequuntur.
- 2 **A**rbores videlicet, quanquam robustiores, tardius fructus maturant et semina perficiunt, eaque putaminibus ligneis vel coriaceis, alia pericarpis carnosis inclusa habent, aut intra carnem nucleo conclusum, veluti [sucos], olea, prunus, vitis, malus, pirus. At frumenti semina nuda sunt, praecipue tritici et hordei, aut tunicis tenuibus vestiuntur. Natura autem infirmiora maiore semper custodia tueri conatur. Hac
- 3 **f**ere sunt dubitandi rationes. Principium vero de his disserendi hinc capere oportet. Semen non solum vim habet ad agendum, sed etiam ad patiendum. Quod cum in omnibus partibus naturae affirmari verissime potest, tum in ipsa generatione manifestum est utramque facultatem agere et vim suam exserere, et quodammodo magis illam, quae patiendo

spectatur. Tunc enim vis quoque seminibus indita [passiva] movetur, veluti cum calefiunt. Quamobrem non omnia eodem anni tempore germinant, sed cum aëris temperies comoda congruit. Hoc igitur posito patet, non a robore, sed ab imbecillitate germinandi celeritatem esse. Imbecilla enim omnia citius afficiuntur et patiuntur. Haec eadem ratio reddi potest perfectionis: imbecilliora enim facilius et aëris conditio et quae seminibus insunt principia possunt perficere. Quod etiam in animalium genere patet. Semper enim fere robustiora diuturnius faciunt tum uteri gestationes tum partus educationes. Tum annuarum plantarum semina a corporibus parvis suppositis generantur: arborum vero semina gignuntur a magnae molis corpore, quod alimentum a terra suppeditatum ad se pertractum absumit: ita ut arboris inde natae aut parum fructuosae aut plane steriles sint: quod idem in animalibus praepinguibus evenire solet. Igitur celerioris perfectionis causa non est in robore, sed potius in iis, quae diximus: unde etiam fit, ut annuae plantae foecundiores sint. Sed fortasse de foecunditate aliquis contradicat, numerosiorem arborum foetum asserens, quoniam singula pericarpia multa semina includant, arbor autem ex uno tantum semine nascatur. Sed haec fortasse leviora, et quasi longius remota esse possunt videri. Causa autem, cur arborum semina genus servare et fructus similes reddere nequeant, in eo est, quod diutius terrae immersa superantur et debilitantur; tum et moles alimentum praeripit. Quae autem sterilitatis causa est, eadem etiam depravationis fructuum esse potest. Succo enim atque alimenti copia defraudatae mutantur. Annuae contra plantae parum temporis in terra morantur exiguo alimento contentae: quapropter non statim prima satione, sed tertia demum mutantur et degeberant. Itaque quod illis ob alimenti copiam statim evenit, hoc frugibus aliquo post tempore evenire consentaneum est: praeterquam quod haec in deterius semper mutantur, illae etiam in melius, si agri coelique status faveat. Sed haec alia est quaestio. Mutantur autem in aliud plane genus trans-euntia genera frugum maxime robustiora; ut triticam atque hordeum: haec enim sola in lolium mutantur: magis tamen triticum, quanquam robustius. Itaque manifestum est id fieri, quia nimis copiose alitur. Lupinus enim omnino tanquam incoctus atque imperfectus esse videtur. Igitur ratio germinandi hinc colligi potest.

- 1 CAP. II. Alia ratio est diuturnae conservationis aut corruptionis seminum, quae in aliis alia est. Verumtamen inter arborum semina consentaneum est prius corrumpi ea, quae pericarpis cartosis continentur, postquam haec secesserunt aut putruerunt: nam et humidiora sunt, atque aerem facile admittunt. Nudum autem semen relictum resiccatur atque emoritur. Quae autem corio integuntur nec separantur, diutius durant. Sed omnium diutissime durant ligneo tegmine inclusa, praecipue ea, quae et densum putamen habent, et ipsa pinguiuscula sunt, ceu nux avellana: verum haec amara fiunt. Amygdalae minus durant; minimum nuces regiae [iuglandes G.], quia valde raro minimeque continuo putamine obteguntur. Oleae quoque semen perdurat, et reliqua generis eiusdem. Omnium vero, quae pericarpio carnoso inclusa sunt, diuturnissimum palmae est, utpote siccissimum et densissimum. Arborum igitur semina his de causis alia diutius, alia minus durant. Similis fere ratio est seminum frumentaceorum: quae durabilitatem debent aut pluribus tunicis, quibus vestiuntur, ceu milium: aut pinguitudini suae, ut sesamum: aut acrimoniae atque amaritudini cuidam succi, ut lupinus et cicer, quod et nigrescit, cum corrumpitur. Triticum magis bordeo et leguminibus durat, quia calidius est et tunicis pluribus tegitur. Hordeum enim nudum propemodum est. Legumina, tametsi crassis putaminibus, sunt tamen rara, et dulcedinis aliquid habent, quae quidem non minus corruptioni obnoxia facere videntur. Quapropter celerrime faba et ochrus [cicera G.] vermibus eroduntur. Sed dici fortasse verissime potest, durabilitatem naturam locorum sequi: quippe cum in agro Apolloniensi ad mare Ionium et in Cyziceno fabas multos durare annos confirmant. Sed de hoc argumento atque in totum de natura horum seminum postea fortasse pluribus disseremus. Hucusque enim comparatorum cum arborum seminibus differentias explicare voluimus.
- 3

- 1 CAP. III. In genere oleraceo cetera semina speciem reddunt praeter brassicam et alia quaedam genera, quae mutant, quod arboribus similia esse videntur. Sed in ortu plus haec inter se discrepant, quam frumentacea: Alia enim die tertio germinant, ut ocimum, cucumis, cucurbita: alia quinto, aut sexto: alia quinto et decimo, ut porrum: quadragesimo apium, nonnusquam et quinquagesimo: hoc enim difficillime omnium germinat. Coriannum quoque difficile provenit, neque aliter quam maceratum: causa est in putamine pene ligneo. Haec vero inaequalitas, quae in betarum seminibus notata est, cum
- 2

alia post mensem emergant, alia duobus mensibus post; alia pluribus, nonnulla etiam anno, videtur contumacem duritiam eorum arguere, similem naturae leguminum quorundam ad coquendum durae. Quae verb per aestatem seri mos est, haec manifesto propter imbecillitatem celeriter germinant et hoc anni tempore nascuntur, quia hiemem nequeunt tolerare, partim natura sicca [*et calida*], ceu ocimum, aut frigida humidaque, ut cucumis et portulaca. In abrotono mirum videri possit, quod, cum ipsum calidum sit, calorem tamen amat et quaerit. Ratio est in infirmitate et frigoribus et caloribus obnoxia. In totum vero calori facultas facile beneque germinandi haudquaquam praecipue assignanda esse videtur; siquidem acria omnia calida sunt: porrum enim et gethyum, atque etiam magis satureia et organum difficulter germinant. Scilicet humore quoque quodam opus est, multo vero magis, natura bene temperata tam ad agendum quam ad patiendum, ut germinatio cito et bene fiat. In universum autem semina plantarum coronariarum et oleracearum sunt siccissima: quamobrem humidos vapores celerrime trahunt. Hinc ea suspendere solent in coenaculis, quae nunquam aqua consperguntur, neque omnino aquam illuc inferunt. Perennitas his frumentisque repositis vel ad sementes vel ad caeteros usus similis est: manent enim foecunda ad quadriennium maxime: ad ceteros usus diutius utilia sunt, sicut triticum ad cibum. Id pari ratione evenit quoque in animalibus, ut prius facultas generandi deficiat. In seminibus enim genitale principium proprie semen dixeris: reliquum quod est additum, servare atque alere illud videtur: usus tamen totum illud semen vocare consuevit. Hinc ea et vivere et emori dicimus, cum scilicet genitales illa facultas vel incolumis manet vel perit: ut etiam ova. Evenit hoc idem et generi glandium, et reliquis fructibus. Ad germinandum tamen semen anniculum aptius esse novello consentaneum est rationi: sunt enim et firmiora annicula et magis coctione elaborata. Nam horum quoque coctio est, cum omne, quod erat alienum, evaporavit. Post id tempus retro eunt, senescunt et tabescunt. Caulem emittere celerrime nata e semine vegeto, utpote validissimo, rationi consentaneum est: caulis enim ducit ad perfectionem, quae est in fructu et semine. Postea caulem edunt nata e vetulis seminibus: nam iis quoque velut sincerior genitales illa facultas et largior inest. At novellis impurior et immista materiae multae alimenti, sicut etiam in aliis. Semper enim seriora sunt succosa. Unde non mirum est, si nata e semine vegeto non

*Theophr. oper. T. II.*

U

- 6 prius edunt caulem, sed ea, quae e vetulo prodierint. — Huic vero contraria est sententia aliorum, qui infirmiora celerius caulem edere aiunt, quemadmodum et olera. Causam esse, quod ea facilius afficiantur minusque alimenti capiant: sic enim fieri, ut celerius naturam perficere possint: caulis autem emissionem esse perfectionis genus. Quamobrem et arbores vetustiores celerius pleniusque fructus percoquere: vegetas autem plures quidem et meliores ferre fructus, sed tardius percoquere. Quae si vera sunt, vetustioribus maior foeticandi celeritas esse videtur. Nam in seminibus principio genitili admista esse videtur materia velut alimentum, quae ante confici et percoqui debet, quam ad germen adhiberi creandum
- 7 possit. Possumus etiam dicere, vetustiora, cum minus valeant radices, magis sursum properare, citiusque caulem edere, et perfici: quod fere in omnibus fit, quae sunt brevioris vitae, praecipue in trimestribus frumentis. Aetatem autem et vigorem e natura singularum plantarum statuere oportet. Sed haec similitudinem quidem aliquam habent cum arborum fructibus et seminibus, et inter se et cum aliis comparata: tamen quicquid genera singula proprium sibi habent, seorsum diligentius exponere oportet.

1 CAP. IV. Prorsus absurdum simul et mirandum esse videtur, si quae ex imperfectis valent generare, praesertim arborum naturas tam grandes, veluti salices et ulmos. Imperfectum enim, quod crudum est. An igitur, si verum hoc est, duplicem perfectionem esse dicemus, alteram, quae ad usum hominis refertur, alteram, quae ad generationem? Illa enim cibum suppeditat, haec facultatem generandi continet. Nonnulla semina cibo quidem non sunt idonea, sed ad generandum valida: alia fortasse e contrario. Sed fortasse converit disputationi praesenti distinctio, quae maturationem fructuum et seminum colore, sapore, densitate et huiusmodi notis agnoscit. Nam usus cibarius nec ulmi nec aliarum seminibus denegatus est. Verum is minime locum primum obtinet in seminis natura, sed generandi facultas. Iudicium autem dirigendum est ad id opus, cui quidque a natura est destinatum.

2 Atque haec dicta velim per suppositionem. Illud vero maxime omnium absurdum, si quo in genere semina perfecta quidem sed prorsus infocunda sunt, quanquam arbor ipsa e semine sit nata, quod in cupresso fieri videmus. Mas enim omnino infocundus est, multae quoque feminae. Nam quasdam inter arbores congeneres fructum non ferre, minus est absurdum. Nec in seminibus mirum, si, quod laesum fuerit,

V.  
C. 5.  
inci-  
pit.

infocundum redditur, sed potius id necessarium esse videtur. At genus aliquod esse in totum sterile, id naturam quasi erroris et operae frustra impensae arguit, et adversatur iis, quae a nobis supra dicta sunt. Ac de ulmi et salicis seminibus controversia est: caprificus autem procul dubio generat fructum, sed ad usum humanum imperfectum. Semen quoque thymi et aliarum quarundam plantarum generat, quanquam percipi sensu nequeat, sed flos tantummodo cernatur. Verum in genere arborum quaedam alias quoque difficultates habent, veluti quod de palmae focundatione narratum explicatione indiget: et exilitas seminum quorundam, veluti cupressini. Hinc enim ad credendum aliquis induci possit, deesse seminibus quibusdam alimentum illud, quod aliis additum reperitur: nisi forte aliis genus aliud tum materiae tum alimenti natura addidit, quibusdam autem tantum, quantum ad naturam conservandam sufficit. In frumentorum autem genere, atque omnino in annuis, differentiae tales explicari facilius possunt, quas in germinatione, maturatione et reliquis affectibus huius generis observare licet. Mutatio autem in genus aliud, veluti tritici in lolium, et contra lolii in triticum, et zae in bromum [avenam G.], absurda esse videtur non solum propter ipsam mutationem, sed etiam propter naturam propriam. Haec enim sola ex universo genere seminum [frumentorum] sponte genus mutant. Triticum enim, quod ex tipha et zea fit, solerliae atque arti debetur: sicut etiam ea, quae antea macerata fructus efferunt dulciores. Auget absurditatem, quod non tantum sola, sed etiam validiora quae videntur esse semina e genere frumentaceorum, ita mutantur. Imbecilla enim corruptioni sunt obnoxia: degeneratio autem genus est corruptionis: et triticum magis hordeo validum. Praeterea quae validiora sunt, transire solent in minus valida: lolium autem tritico et hordeo validius est: itaque simul utrumque evenit, ut eo, quod secundum naturam est, validius sit id, quod est praeter naturam, et contra. Corruptio autem et mutatio vel seminis est vel herbae. Seminis quidem, cum in lac diffunditur, aut putrescit: utroque modo germinatio tollitur. Herba autem a radicibus surgit: radices autem ipsas mutari absurdum penitus est. Quamobrem his ipsis ut ratione carentibus persuasum quibusdam est, nullam omnino degenerationem fieri: sed frequentia imbrium lolium existere et nasci, quod facit etiam per se in locis udis, ubi nulla tritici hordeive satio facta est. Sed obiectiones istae a rebus ipsis convinci vi-

- dentur. A multis enim accepimus, facta tritici hordeive semente lolii messem habuisse. Ergo generis illam mutationem ratione utraque fieri posse, et seminis alteratione et radice, possumus statuere. Mutatio enim herbae a radice provenit, quacum coniunctam affectus eius participare consentaneum est. Semen enim ipsum corruptum ad generandum prorsus fit ineptum. Quod quidem illi commune est cum radice:
- 9 neque enim radix corrupta alendi officio fungi potest. Seminiis autem corruptionem non licet ducere ex aliqua causarum praedictarum, videlicet e patrefactione aut eliquatione lactea; sed aliam assumere decet, nempe alimenti abundantiam, quae principium genitale diluit et vincit, ita ut transmutet in aliud genus, plane tamen enecare non possit. Simile autem quodammodo est, quod in animalibus evenit, et habet proportionem, cum sexus femineus masculum vicit, aut cum maior aliqua mutatio praeter naturae legem facta fuerit.
- 10 Terram enim tanquam foeminam intelligere debemus et proportionem hinc accipere. Cum igitur terra imbrum frequentia largiorem alimenti copiam praestat, tunc degeneratio fit, quae vim generandi non penitus tollit, sed in aliud genus alterat. Quum autem natura seminum vivax sit, multo etiam vivacior, quam animalium, diutius quoque eam resistere corruptioni, rationi est consentaneum. Nam et sine seminali principio multae plantae tum humiles tum grandes sponte
- 11 nascuntur. Unde hoc quoque manifestum fit, si quis rationem sequatur proportionis, non herbae sed seminis alteratione mutationem illam fieri. Sic enim et in animalium genere fieri solitum est; . . . . tum etiam imbecille tunc est, cum semen germinando mutationem subiturum est: ubi germinavit, et radices egit, planta, qualis nata est, talis permanet. Tunc enim diminutio quidem et auctio locum habet, ut vel adolescat vel plane pereat planta, minime vero mutatio generis. Ad haec periti rei rusticae lolii folium protinus, cum enascitur, agnoscere affirmant, utpote pinguius et viridius et angustius,
- 12 nec postmodum in hanc formam transire. His igitur e rationibus semen causam habere videtur. Verumtamen alterum quoque fieri potest, nec rationi contrarium, plantam in herba mutari alterata radice. Id enim fieri necesse est, siquidem radix alterum ortus principium est. \* Videtur autem idem etiam in arboribus evenire, quarum fructus cultura mutatur ita, ut ex acido amarove dulcis et suavis fiat, aut ossicula
- 13 et nucleos vel emolliat vel amittat. Causa vero huius quoque mutationis in alimenti copia est, cum imbres crebri in-

cesserint, et potissimum, ut placeat quibusdam, tempore verno, si tum sol illuxerit: utraque enim ratione mutationem illam fieri. Alicubi enim in locis quibusdam palustribus sine controversia id evenit: et folium immutatur, ut omnes agnoscant. Quod si imbres verni non accesserint, largam tritici copiam nasci aiunt. Neutra igitur mutationis causa rationi contraria est: fortasse tamen utrique eam assignare non est absurdum. Ita vero statuere debemus, differentiam esse aliquam non solum soli, sed etiam aeris. Nam si satis imbrum copia supervenerit, magnum affert detrimentum. Radices enim adhuc tenerae atque infirmiores sunt: facilius igitur afficiuntur et patiuntur. Hae sunt igitur mutationis causae.

CAP. V. (vulgo adhuc C. VI.) Quod autem genera ista sola mutantur, quae robustissima esse videntur, zea enim robusta est, una quapiam tali ratione potest explicari. Plantae robustissimae plurimae habent radices, et maxime valent mutationi et corruptioni resistere: ceterae penitus intereunt. Accedit anni tempus, quo seruntur, plavium: diutius etiam in terra morantur. Cetera vere seruntur, coelo iam exhilarato bona aeris temperie, et germinare preperant. Quasobrem nullum eorum genus corruptione, si quando corrumpuntur, in aliud mutatur. Nam arbitrari, in lolium posse transire, absurdum est: semper enim ad proximum et cognatum genus quodammodo fit mutatio. Quod autem nihil plane ex ullo fit aliud, imbecillitati tribui debet, propter quam plane pereunt, non mutantur. Potius illa transire in lolium posse videntur, quae speciem tritico [hordeove] similem gerunt: verum haec partim ob imbecillitatem mutationem ullam ferre nequeunt, ut tipha, alia in proximum potius transeunt, ceu zea in bromum [avenam G.]. Triticum vero in tipham aut zeam abortu nunquam mutatur, quia abundantia illa validioris alimenti, quae mutationem efficit, non effoeminat, sed [non vulgo] ad robustius genus traducit, et omnino degenerationem facit. Alioqui rectius quispiam admiretur, mutationem in agreste triticum non fieri, quemadmodum cetera genera mitia in agrestia transire solent. Sed huius quoque similis quaedam ratio est; natura enim simpliciter transmovet. Mirum autem est et explicatione indiget, si linum quoque in lolium mutatur: magna enim generum est distantia: ni fortasse id etiam immodice alimentum trahit. Nam agrum laetum requirit. Ergo ex abundantia ista sequitur mutatio. Lupinus autem, quanquam mature satus, tamen non mutatur in aliud genus, quoniam viribus superat. Quippe

quod mutationem est subiturum, neque impassibile, neque  
nimium passibile esse debet: alterum enim transpoveri non  
potest, alterum nullum sustinet motum, utpote imbecillum,  
5 sed penitus interit, ut dictum iam est. Considerandum au-  
tem, an genus aliud seminum vel mitium vel agrestium huius-  
modi alterationi sit obnoxium. Et de lolio satis dictum est.  
De ista vero mutatione, quae in ipsis generibus frugum, vel-  
uti tritici et hordei, solet evenire, ut species alia in aliam  
transeat, non amplius quaerimus neque est ulla admiratio.  
Tempora enim anni cum alimento et coelo, ut ante iam di-  
ximus, alterationem cum animalium tum plantarum afferunt.

6 (quam quidem rationem etiam ad degenerationem transferen-  
dam esse censemus, ita ut alimenti et qualitas et quantitas  
mutetur. Nam et arborum et omnino plantarum mutationes,  
quas historiae narraverunt, easdem habent causas, ut ante  
dictum est. Aliae enim abundantia alimenti non commodi  
et cultu a natura alieno mutantur, veluti sisymbrium in men-  
tham: odoris enim illa acrimonia quasi effoeminatur et amit-  
titur. Alimentum autem cum omisso cultu efferat. Quae-  
dam omnino pereunt, ut mentha, radicibus frequentia sua  
strangulatis. Populus autem alba atrae et fronde et tota  
specie tam est similis, ut, si senescens plane similis nigrae  
fit, mirandum non sit: senectus enim imminuto alimento  
magis exsiccat. Sed de his copiosius alibi disseruimus. Mo-  
nuimus etiam, animalibus simile aliquid in generatione eve-  
nire [velut avibus], minime vero pullis iam perfectis atque  
adultis: nisi quis avium alterationem una cum earum gene-  
ratione naturam exordiri dicat. Videntur autem affectionibus  
corporeis similiores esse, quam mutationibus.

1 CAP. VI. (vulgo C.VII.) Ceteris in seminibus maxime ab hac  
ratione remotum est, quod narrant, nescio an vere, esse quae-  
dam, quae non simul generent, sed particulatim: ut aegilopem  
[avenam G.], lotum et bulbum. Negant tamen alii, sed a  
radicibus germinare, aut semina prioris anni postero prod-  
ire aiunt. Alii verum esse contendunt argumentaque af-  
ferunt tum alia, tum etiam quod coloni, qui avenam velint  
delere, biennio agrum rudem faciunt, quo semen utrumque  
erumpat, quod inmisso pecore depascunt, aut fructum de-  
metunt. 2 Sed bipartita illa germinatio aliam habet difficul-  
tatem, si quidem semen duplex et continuum, uti videtur  
esse, uno eodemque tempore decidit, quod alterum alterari  
et germinare, alterum vero immotum per annum manere di-  
citur. Quo enim alterum, quod permanere aiant, infirmius

est, eo magis ad germinandum pronum et corruptioni obnoxium esse debet. Praeterea cum alterum germinavit, alterum segregari necesse est: nam si coniunctum maneret, quamvis nullius affectionis particeps fuerit, tamen cum radicibus simul evelleretur. Saepe enim agricolae aegilopem vellunt, nec tamen ita extirpari affirmant. Ceterum manere 3 incorruptum sub terra, quoad appetat legitimum tempus ipsum ciens ad germinationem, non est absurdum, quando id ipsum in multis aliis evenit: sed tractus temporis annuus facit admirationem. Item alterum perfectum, alterum esse imperfectum, et anno post perfici. Est enim aegilops planta valida nec ita debilis, ut plura semina, nec minus infirmum illud, perficere non possit. Atqui haec seminis naturae maxime convenit et sola fortassis perfectio est. Tunc enim alimentum suum sibi capit, unde incrementum et perfectio procedit. Seiunctum vero aut penitus interit aut debile sine incremento manet. Tunicarum autem multitudo, quibus tegitur, adest etiam in bromo et zea: quare ista quoque genera incorrupta permanere deberent. Atque hae sunt opinionum repugnantiae. Ceterum si qua reddenda ratio est, illam fortasse aliquis potissimum dicat, utrumque semen non ita perfici, ut generandi facultatem simul accipiat; sed simile accidere illi, quod in ovis animalium oviparorum observatum est. Exclusa enim aluntur perficiunturque alia in aqua et mari, alia in terra et aëre: atque ita ab his elementis vim vitalem accipiunt, quam parentes dare non potuerunt. Quin 5 et alia ratione verum id esse apparet; nam semina recentia a tritura minus idonea sunt ad sementem, quam vetustiora, et horna minus, quam annicula, ut diximus: sed veluti coctione quadam interna atque exhalato humore alieno facultatem corroborari oportet. Quid ergo, dixerit forte quispiam, vetat, in iis quoque seminibus, de quibus quaerimus, tale aliquid evenire, ut semina percocta quodammodo calore tam interno quam externo perficiantur et corroborentur? An hoc 6 contrarium rationi est, calore intra terram concluso alimentum assumptum melius percoqui, cum ea ipsa semina, quae in aëre tantum perfici possunt ibique alimentum capiunt, non crudum tamen istud, sed praeparatum et percoctum a caule et foliis assumunt, idque faciunt vigente adhuc planta neque ab anni tempore coctionem impediente occupata: nisi quis semina prius, quam perficiantur, exilire ob suae naturae imbecillitatem putaverit. Ita etenim fit, et multo etiam hordeum antecedit aegilops, ut culmus stet inanis. Hoc igitur